关于2020年下半年度本市市容环境卫生状况社会公众满意度测评情况的公告
为了贯彻落实“人民城市人民建，人民城市为人民”重要理

念，坚持以人民为中心的发展思想，将群众是否满意作为评价工
作的标尺，在全市市容环境建设领域切实形成“比学赶超”的生动
局面和浓厚氛围，2020年下半年度， 上海市绿化和市容管理局委
托第三方，对全市的市容环境卫生状况开展了社会公众满意度测
评，测评主要内容为“道路、建（构）筑物、居住区、绿地、工地、集市
菜场、交通集散地、校园周边、医院周边、公厕、水域、车容车貌、服
务规范”等 13大类和 39?具体指标。测评得分共分优秀（85分以
上）、良好（80－85分）、尚可（75?80分）、一般（70?75分）、较差（70

分以下）等 5种市容环境状况，现将测评结果公告如下：

全市各区

全市 16 个区中， 市容环境卫生状况处于良好的区为长宁
区、徐汇区、静安区、黄浦区、浦东新区、杨浦区、虹口区、青浦
区和闵行区，尚可的区为宝山区、松江区、普陀区、奉贤区、金
山区、崇明区和嘉定区。

街道（镇、乡、工业区）

市区范围>>>

优秀（29 个，第 1-29 名）：静安寺街道、程家桥街道、南京

西路街道、康健新村街道、石门二路街道、南京东路街道、虹桥
街道、徐家汇街道、凉城新村街道、瑞金二路街道、四平路街
道、花木街道、陆家嘴街道、枫林路街道、大宁路街道、周家桥
街道、外滩街道、临汾路街道、江宁路街道、斜土路街道、新华
路街道、新江湾城街道、友谊路街道、五里桥街道、塘桥街道、

江苏路街道、曹家渡街道、曲阳路街道、天平路街道
良好（54 个，第 30-83 名）：夏阳街道、湖南路街道、南桥

镇、田林街道、彭浦新村街道、长征镇、潍坊新村街道、五角场
街道、方松街道、万里街道、城桥镇、长海路街道、半淞园路街
道、淮海中路街道、广富林街道、长桥街道、新虹街道、欧阳路
街道、菊园新区、共和新路街道、漕河泾街道、天山路街道、古
美路街道、周家渡街道、凌云街道、吴淞街道、洋泾街道、彭浦
镇、南码头路街道、仙霞新村街道、浦兴路街道、华阳路街道、

天目西路街道、虹梅路街道、东明路街道、张庙街道、石化街
道、打浦桥街道、甘泉路街道、曹杨新村街道、七宝镇、嘉定镇
街道、延吉新村街道、北新泾街道、北站街道、新泾镇、龙华街
道、上钢新村街道、莘庄镇、殷行街道、沪东新村街道、北外滩
街道、吴泾镇、虹桥镇

尚可（36 个，第 84-119 名）：三林镇、梅陇镇、金海街道、宝
山路街道、永丰街道、控江路街道、金杨新村街道、庙行镇、长
寿路街道、长白新村街道、四川北路街道、江湾镇街道、平凉路
街道、豫园街道、新成路街道、芷江西路街道、高境镇、嘉兴路
街道、大桥街道、中山街道、岳阳街道、盈浦街道、真如镇街道、

江川路街道、长风新村街道、江浦路街道、华泾镇、宜川路街

道、广中路街道、定海路街道、淞南镇、小东门街道、桃浦镇、老
西门街道、石泉路街道、真新街道

郊区范围>>>

优秀（9 个，第 1-9 名）：横沙乡、书院镇、月浦镇、泖港镇、

金桥镇、罗泾镇、泥城镇、北蔡镇、重固镇
良好（30 个，第 10-39 名）：老港镇、洞泾镇、金泽镇、万祥

镇、海湾镇、南汇新城镇、海湾旅游区、南翔镇、枫泾镇、朱家角
镇、陈家镇、周浦镇、浦锦街道、徐泾镇、颛桥镇、小昆山镇、绿华
镇、张江镇、金山卫镇、金山工业区、航头镇、新浜镇、康桥镇、山
阳镇、庙镇、高桥镇、赵巷镇、罗店镇、嘉定工业区、佘山镇

尚可（48 个，第 40-87 名）：庄行镇、高东镇、高行镇、青村
镇、新村乡、亭林镇、港沿镇、莘庄工业区、大团镇、徐行镇、泗泾
镇、祝桥镇、四团镇、外冈镇、廊下镇、大场镇、宣桥镇、叶榭镇、

建设镇、江桥镇、柘林镇、港西镇、东平镇、漕泾镇、奉浦街道、张
堰镇、华新镇、长兴镇、马陆镇、新海镇、西渡街道、曹路镇、新场
镇、浦江镇、川沙新镇、唐镇、竖新镇、九亭镇、石湖荡镇、练塘
镇、车墩镇、新桥镇、香花桥街道、华漕镇、三星镇、新河镇、合庆
镇、安亭镇

一般（14 个，第 88-101 名）：惠南镇、向化镇、顾村镇、奉城
镇、马桥镇、堡镇、中兴镇、华亭镇、九里亭街道、白鹤镇、杨行
镇、吕巷镇、朱泾镇、金汇镇

上海市绿化和市容管理局
2021年 1? 27?

中
共
中
央
电
贺
越
共
十
三
大
召
开

新华社北京 1 月 26 日电 1 月 26 日，

中国共产党中央委员会致电祝贺越南共产
党第十三次全国代表大会召开。 贺电说：

越共十二大以来， 以阮富仲总书记为
首的越共中央重视加强党的建设， 带领越
南人民在推进社会主义建设和革新事业中
取得一系列成就。 面对新冠肺炎疫情的冲
击， 越共中央发挥坚强领导作用， 有效防
控疫情， 保持经济增长， 改善人民生活，

展现了社会主义制度优势。 我们为此感到
由衷高兴。

越南共产党第十三次全国代表大会是
事关越南党和国家各项事业发展的一次重
要会议， 是越南党和人民政治生活中的大
事。 大会将确定越南共产党成立 100 周年
和越南建国 100 周年之际的国家发展目标
和实施方略， 开启越南社会主义现代化建
设新征程， 具有重要意义。

中国党和政府高度重视发展中越两党
两国关系， 愿同越方一道， 秉持 “长期稳
定、 面向未来、 睦邻友好、 全面合作” 方
针和 “好邻居 、 好朋友 、 好同志 、 好伙
伴” 精神， 继承和发扬两国老一辈领导人
亲手缔造和精心培育的中越传统友谊， 贯
彻落实好两党两国最高领导人达成的重要
共识， 推动中越全面战略合作伙伴关系不
断取得新的发展， 更好造福两国和两国人
民， 为实现地区和平稳定与发展繁荣作出
新的积极贡献。

新华社河内 1月 26日电 （记者黄硕 蒋
声雄 陶军）越南共产党第十三次全国代表
大会 26 日在首都河内国家会议中心正式
开幕， 越共中央政治局委员、 政府总理阮
春福致开幕词， 越共中央总书记、 国家主
席阮富仲向大会作第十二届中央委员会提
交的报告。

阮春福在致开幕词时表示， 本次大会
将对越共十二大决议的落实情况进行总
结， 对国家实行革新开放 35 年的情况进
行评估， 提出未来 5 年越南经济社会发展
方向和任务， 选举新一届中央委员会。

阮富仲在报告中总结了第十二届中央
委员会任期内取得的政治、 经济社会等方
面成果。 他说， 越共未来几年总体发展目
标包括增强党的领导、 执政和战斗力， 全面建设廉洁、 强大的
党和政治体系， 巩固人民对党、 国家、 社会主义制度的信心，

维护和平稳定环境， 力争到 21 世纪中叶将越南建设成为发达
国家。

越共中央政治局委员、 中央书记处常务书记陈国旺在开幕
式上作第十二届中央委员会领导和指导工作报告。

越共十三大 1 月 25 日至 2 月 2 日在河内召开， 代表越南

510 多万名党员的 1587 名代表出席。 其中， 25 日举行的预备
会议通过了大会议程和工作条例， 并选出包括阮富仲、 阮春福
等在内的 17 人主席团。

签了！中新自贸协定升级
据新华社北京 1 月 26 日电 （记者于佳欣） 中国-新西兰

自贸协定升级议定书于 26 日正式签署。 这意味着双方对彼此
开放领域更大、 水平更高， 将给两国企业和人民带来更多开放
红利。

商务部部长王文涛与新西兰贸易和出口部长奥康纳于当日
分别代表两国政府， 通过视频方式正式签署中新自贸协定升级
议定书。

据了解， 升级议定书实现了中新自贸关系在区域全面经济
伙伴关系协定 （RCEP） 基础上进一步提质增效。 在货物贸易
领域， 新增部分木材和纸制品的市场开放， 进一步优化原产地
规则、 技术性贸易壁垒、 海关便利化等贸易规则。

服务贸易领域， 中方在 RCEP 基础上， 进一步扩大航空、

教育、 金融、 养老、 客运等领域对新方开放。 新方在特色工种
工作许可安排中， 将中国公民申请量较大的汉语教师和中文导
游赴新就业的配额在原有基础上增加一倍， 分别提高到 300 名
和 200 名。

投资领域， 新方放宽中资审查门槛， 确认给予中资与全面
与进步跨太平洋伙伴关系协定 （CPTPP） 成员同等的审查门槛
待遇。

规则领域， 双方承诺在电子商务、 竞争政策、 政府采购、

环境与贸易等领域增强合作 ， 其中环境与贸易章节超出

RCEP， 就提高环境保护水平、 加强环境执法、 履行多边环境
公约达成较高水平的合作条款。

共同致力于维护多边主义和自由贸易
习近平分别同韩国总统文在寅、白俄罗斯总统卢卡申科通电话

新华社北京 1 月 26 日电 国家主席
习近平 1 月 26 日晚同韩国总统文在寅通
电话。

两国元首互致新春问候， 向中韩两国
人民致以新春祝福。

习近平指出， 2020 年以来， 新冠肺炎
疫情全球大流行和世界百年未有之大变局
交织， 国际和地区形势深刻演变。 中韩两
国同舟共济， 携手努力， 推动各领域交流
合作取得丰硕成果， 特别是双方推出行之
有效的制度性安排 ， 树立合作抗疫典范 ，

充分体现了中韩战略合作伙伴关系的高水
平。 双方要继续用好联防联控合作机制和
“快捷通道”， 服务两国疫情防控和经济发
展， 助力地区和国际抗疫合作。 明年是中
韩建交 30 周年， 两国关系面临深化发展新
机遇。 我愿同你共同宣布正式启动中韩文
化交流年。 希望双方用好中韩关系未来发
展委员会平台， 回顾总结双边关系 30 年发
展成果 ， 规划未来发展 ， 增进人民友好 ，

推动中韩战略合作伙伴关系迈上新台阶。

习近平强调， 中韩互为重要合作伙伴。

去年两国贸易逆势增长， 印证了中韩合作
的互补性和巨大潜力。 希望双方认真落实
我们就加快发展战略对接、 深化重点领域
合作达成的共识， 不断拓展互利合作， 推
进高质量融合发展。 要加快完成中韩自由
贸易协定第二阶段谈判， 推动 《区域全面
经济伙伴关系协定》 早日生效和中日韩自
由贸易区建设加速进行。 中方愿同韩方就
国际事务加强协调， 共同致力于维护多边
主义和自由贸易。

文在寅表示， 衷心祝贺中国共产党迎
来成立 100 周年。 在习近平主席坚强领导
下， 中国抗疫取得成功， 成为全球主要经
济体中唯一实现经济正增长的国家， 中国
国际地位和影响日益增强， 朝着实现第二
个一百年奋斗目标迈出重要步伐。 我很高
兴在韩中即将迎来建交 30 周年之际， 同你
共同宣布启动韩中文化交流年。 韩中两国

通过共同抗疫， 加强了友谊与互信。 韩方
愿同中方密切交流， 深化国民友谊， 继续
推进抗疫、 经贸、 文化、 教育等各领域合
作。 韩方赞赏中方在应对全球气候变化问
题上发挥的领导力， 愿同中方就气候变化、

可持续发展等问题保持沟通协调。

新华社北京 1 月 26 日电 国家主席习
近平 1 月 26 日晚同白俄罗斯总统卢卡申科
通电话。

习近平指出， 中白两国建交以来， 双
边关系不断发展。 面对新冠肺炎疫情全球
大流行， 双方开展紧密抗疫合作， 各领域
务实合作保持了稳中有进的良好势头。 今
年是中国实施 “十四五 ” 规划开局之年 ，

中国构建新发展格局， 在更高起点上推进
改革开放， 将为包括白俄罗斯在内的世界
各国提供更多发展机遇， 开辟更广阔合作
空间。 双方要推动共建 “一带一路” 合作
高质量发展 ， 扎实推进中白工业园建设 ，

在抗疫、 经贸、 教育、 科技、 文化、 地方

等领域开展更多合作。 我相信， 只要双方
秉持相互信任、 合作共赢精神， 中白全面
战略伙伴关系一定能得到更大发展。

习近平强调， 中方支持白俄罗斯走符
合本国国情的发展道路， 希望白俄罗斯保
持政局稳定和社会安宁， 愿为白方经济社
会发展提供力所能及的帮助。 双方要继续
相互支持， 维护发展中国家共同利益， 维
护国际公平正义。

卢卡申科表示， 我对中方在抗击新冠
肺炎疫情、 复工复产、 脱贫攻坚和探月工
程方面取得显著重大成就表示衷心钦佩和
热烈祝贺。 感谢中方为白俄罗斯抗击疫情
和经济社会发展提供宝贵支持。 白中是全
面战略伙伴， 白方在香港、 台湾、 新疆等
涉及中方核心利益问题上坚定地同中方站
在一起， 坚决反对一切外部干涉。 白方愿
同中方积极推进共建 “一带一路” 和白中
工业园建设， 加强经贸、 地方等各领域合
作。 祝愿中国人民新春快乐、繁荣安康。

ｗww．whb．ｃｎ

２０21 年 1 月 27 日 星期三 3? 辑/?欣泽要闻 公告

■ 中韩互为重要合作伙伴。 去年两国贸易逆势增长， 印证了中韩

合作的互补性和巨大潜力。 要加快完成中韩自由贸易协定第二阶段谈

判， 推动 《区域全面经济伙伴关系协定》 早日生效和中日韩自由贸易

区建设加速进行

■ 中国构建新发展格局， 在更高起点上推进改革开放， 将为包括

白俄罗斯在内的世界各国提供更多发展机遇， 开辟更广阔合作空间。

双方要推动共建 “一带一路” 合作高质量发展， 扎实推进中白工业园

建设， 在抗疫、 经贸、 教育、 科技、 文化、 地方等领域开展更多合作

部署强化政府系统全面从严治党
李克强主持国务院党组会议 韩正出席

学习贯彻习近平总书记在中央
纪委五次全会上的重要讲话精神

新华社北京 1 月 26 日电 1 月 25 日 ，

中共中央政治局常委、 国务院总理、 党组书
记李克强主持召开国务院党组会议， 学习贯
彻习近平总书记在十九届中央纪委五次全会
上的重要讲话精神， 部署强化政府系统全面
从严治党， 推动经济社会持续健康发展。

会议指出， 过去一年， 国务院党组和政
府系统在以习近平同志为核心的党中央坚强
领导下， 增强 “四个意识”、 坚定 “四个自
信”、 做到 “两个维护”， 强化政治监督， 把
坚持和加强党的全面领导贯穿到政府工作各
方面、 全过程， 统筹推进疫情防控和经济社
会发展， 打好三大攻坚战， 做好 “六稳” 工
作、 落实 “六保” 任务， 政府系统党风廉政
建设和反腐败工作不断向纵深推进。

会议强调， 要深入学习领会习近平总书
记在十九届中央纪委五次全会上的重要讲
话精神 ， 以习近平新时代中国特色社会主
义思想为指导 ， 不折不扣贯彻落实党中央
重大决策部署 ， 充分发挥全面从严治党引
领保障作用， 确保 “十四五” 时期目标任务

落到实处。

一是加强政治建设 ， 坚持正确政治方
向， 不断提高政治判断力、 政治领悟力、 政
治执行力。 健全贯彻党中央重大决策部署督
查问责机制， 在实施 “十四五” 规划、 开启
全面建设社会主义现代化国家新征程中， 确
保贯彻新发展理念、 构建新发展格局、 推动
高质量发展等决策部署落实到位。

二是把正风肃纪反腐与深化改革、 完善

制度、 促进治理贯通起来， 完善行政权力运
行和监督制约机制， 深入推进金融、 国企国
资、 项目审批、 公共资源交易等重点领域监
督机制改革， 深化 “放管服” 改革， 持续推
进政府职能转变， 从制度上铲除滋生腐败的
土壤。

三是毫不松懈纠治 “四风” 特别是形式
主义、 官僚主义。 坚持政府过紧日子， 行政
运行、 举办活动、 项目建设等各领域各环节

都要精打细算、 节俭省用， 把有限资金用在
为民惠民上、 用在促进发展的刀刃上。 坚持
不懈整治公款吃喝、 餐饮浪费。 持续治理教
育医疗、 养老社保、 生态环保、 食品药品安
全等民生领域腐败和不正之风， 确保党中央
各项惠民富民、 促进共同富裕政策落实。

四是各级政府公务员特别是领导干部要
在思想上政治上行动上同以习近平同志为
核心的党中央保持高度一致 ， 做政治信念
坚定 、 遵规守纪的明白人 。 要筑牢思想防
线 ， 警钟长鸣 ， 自觉遵守中央八项规定及
其实施细则和廉洁自律各项要求 。 要担当
尽责、 重实干重实绩， 积极开拓进取， 不断
提升促发展 、 推改革 、 惠民生的能力和水
平， 更好统筹发展和安全， 努力创造人民满
意的新业绩。

会议决定， 适时召开今年国务院廉政工
作会议， 专题部署政府系统党风廉政建设和
反腐败工作。

韩正 、 孙春兰 、 胡春华 、 刘鹤 、 魏凤
和、 王勇、 王毅、 肖捷、 赵克志出席。

一刻不停推进党风廉政建设反腐败斗争
栗战书主持全国人大常委会党组会议

学习贯彻习近平总书记重要讲话
和中央纪委五次全会精神

新华社北京 1 月 26 日电 中共全国人
大常委会党组 26 日举行会议， 学习习近平
总书记在十九届中央纪委五次全会上的重要
讲话和全会精神，结合人大工作实际，研究部
署落实举措。中共中央政治局常委、全国人大
常委会委员长、 党组书记栗战书主持会议并
讲话。

会议认为，习近平总书记的重要讲话，高
瞻远瞩、思想深邃、内涵丰富，是新时代新征
程推进全面从严治党向纵深发展的重要遵
循，具有很强的政治性、思想性、指导性。党的
十八大以来， 以习近平同志为核心的党中央
坚定不移全面从严治党， 党风廉政建设和反
腐败斗争取得历史性成就。 这次抗疫斗争是
对全面从严治党成效的一次集中检阅， 再次
彰显了党中央的权威和坚强领导， 展示了党
组织的战斗堡垒作用和党员的先锋模范作
用。 要认真学习贯彻习近平总书记重要讲话
和中央纪委五次全会精神，增强“四个意识”、

坚定“四个自信”、做到“两个维护”，以永远在

路上的坚定和执着， 一刻不停推进党风廉政
建设和反腐败斗争，永葆先进性和纯洁性、永
葆生机活力。

会议指出， 全面从严治党首先要从政治
上看。 最首要的、最根本的是坚决做到“两个
维护”，坚定坚持党中央集中统一领导，始终
忠诚核心、信赖核心、维护核心。 常委会党组
要大力加强政治建设，不断提高政治判断力、

政治领悟力、政治执行力。 要善于观大势、谋
全局、抓大事，做到眼睛亮、见事早、行动快，

从人大工作、法治建设角度推动发展、保障安
全。 要从维护国家政权安全、 政治安全的高
度，为完善党和国家监督体系、完善权力运行
和监督制约机制提供法治保障。

会议强调， 要充分发挥全面从严治党引
领保障作用。 把贯彻落实习近平总书记重要

指示批示和党中央决策部署情况， 作为检验
党性、衡量党建质量的标准。今年人大各项工
作都要围绕开好局、 起好步来展开， 勇于担
当、善于作为，紧扣贯彻新发展理念、构建新
发展格局、实现高质量发展，加强重点领域、

新兴领域、涉外领域立法，保证宪法法律有效
实施、权力依法正确行使，为实现“十四五”时
期发展目标任务作贡献。

会议要求，要切实担负起管党治党责任，

把严的主基调长期坚持下去，态度不变、决心
不减、尺度不松，把党风廉政建设和反腐败工
作不断推向深入。 要严格执行中央八项规定
及其实施细则精神，坚决反对形式主义、官僚
主义，筑牢正风肃纪反腐堤坝。全国人大机关
要做好中央巡视整改工作，组织好内部巡视，

切实防止“灯下黑”问题，努力建设让党中央
放心、让人民群众满意的模范机关。

王晨、曹建明、张春贤、沈跃跃、吉炳轩、

艾力更·依明巴海、王东明、白玛赤林、杨振武
出席会议并发言。